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Ki tudná
előre megmondani, mikor érkezett e! az 
ideje a korcsmáros vagy italmérő közbe­
lépésének? Hogy mikor kell az italmérő­
nek arra gondolnia, hogy még egy pilla­
nat és már nemcsak hogy emberhalál tör­
ténhetik a korcsmájában, vagy a kiméré­
sében, de az ő szempontjából egy reá 
nézve sokkal nagyobb fontosságú és vég­
zetesebb dolog az, ami után elvész az 
egész élete munkája, az italmérési enge­
délyével együtt a kenyérkereseti lehető­
sége is?

Éppen most állott egy italmérő a tör­
vény előtt. Az volt a bűne, hogy nagyon 
is megrémült egy okvetlen kitörő vereke­
déstől, amely a végveszedelemmel fenye­
gette a korcsmáját. Szinte az utolsó pilla­
natban tudott úgy közbelépni még, hogy 
a kirobbanó veszedelem elmaradt, az össze­
kapó felek kivonultak, szétszóródtak.

A korcsmáros, aki a verekedés szét­
osztásában eddig a saját bőrét vitte a 
vásárra, a verekedők kikergetése után izga­
tottan és felhevülten tért vissza arra a 
helyre, ahol ő naponta ilyen veszedelmek­
kel küzdve és ekkora kockázatokkal har­
colva kaparja elő a mindennapi élelmet 
a maga és kis családja részére. Amikor 
belép, megdöbbenve látja, hogy egy valaki, 
már maga sem ismeri meg, kicsoda, de 
azt tudja, hogy annak a zajos és vereke­
déssel fenyegető asztalnak a tagja még 
mindig ott ül az asztalnál és iszik, meg 
várakozik valamire!

A legtermészetesebb gondolat, úgy-e, 
ilyenkor az, hogy ez az ember, akárminő 
csendes és ártalmatlan is ebben a pilla­
natban, arra vár, hogy visszatérjenek a 
veszekedők és hogy elintézhesse végre 
velők azt a kis ügyet, ami végett már az

előbb is akart egyetmást cselekedni a 
többiek feje irányában?

A korcsmáros közbelép. Kitessékeli a 
bentmaradtat is, talán csakugyan nem a 
legszívélyesebb hangon, de hát ha valami 
érthető dolog a világon, akkor ez igazan 
az! A bentmaradt vendég nem mozdul, 
valami félremagyarázható mozdulatot tesz. 
A korcsmáros, inkább a maga védelmére, 
felragadja a széket, a vendég felé csap 
vele, aztán bizony fölkapja a gyanúsnak 
talált vendéget és kiteszi az ajtón a szűrét!

Senki sem csodálja a mieink közül, 
hogy a megriasztott kimérő nem akarta 
és nem is merte bevárni azt a nagy össze­
csapást, amely fenyegetett a söntésében. 
Azt sem, hogy aztán mikor arra került a 
dolog, hogy a maga bőrének a kockáz­
tatásával cselekedni kellett, akkor már min­
denkit, aki csak gyanús volt előtte, kívül 
akart látni az ajtaján! Az eredmény?

Törvény elé állítás, négy hónap, kár­
térítés, bírság!

Olyan kérdés ez is, amelyhez akarva, nem akarva, 
újra és újra vissza kell térnünk.

A „Vendéglősök Lapja" 1928. évi 13. számában 
egy alkalommal már módomban állt részletesebben 
foglalkozni az italmérési helyiségek zenéltetési 
jogának a kérdésével.

A gyakorlati tapasztalatok szerint azonban még 
ma is van ennek a kérdésnek néhány ütközőpontja. 
Vannak az erre vonatkozó kezelési rendszernek 
olyan vonatkozásai, amelyek — tárgyilagos szemmel 
vizsgálva is — bizonyos homályt, zavart okoznak, 
így itt bizonyos mértékű módosítás, rendszerváltoz­
tatás indokoltnak és szükségszerűnek mutatkozik.

Két irányban kívánok most újból foglalkozni 
ezzel a problémával. Az egyik ága mondanivalóim-

Mert ilyenkor aztán csőstül akad tanú 
arra, hogy az asztalnál maradt galamb- 
őszhajú gazda a légynek sem vétett soha 
az életében és hogy most sem akart 
véteni. Igaz, hogy akkor egyetlen gyilkost 
sem lehetne elítélni, mert hiszen valami­
kor mégis csak el kell kezdeni a gyilko­
lást is és addig bárki bizonyíthatja, hogy 
addig az illető a légynek sem vétett. Aztán 
meg az ivópajtások kitűnő szívű, elfogult 
emberek, akik feltűnő szívességgel tanús­
kodnak mindig a pajtás javára!

Ilyenkor látjuk, mennyire a veszedelmek 
útja a mi szakmánk, különösen a rende­
zetlenebb közönségű vidéken! Vigyázni 
kell, kockáztatni kell és néha igazán nem 
segít semmi, de semmi vigyázat!

A legszomorúbb azonban, hogy ezek 
után megmarad az elvesztett pör és vele 
a rendőrségi megjegyzés a becsületben 
eltöltött élet után is: — rovott multi Bünte­
tett előélet! Csak azért, mert nincs mód 
az ilyenek elkerülésére! (Dunántúli.)

nak a szerzői jog elvének törvényesen biztosított 
érvényesítése körüli tudnivalók kissé részletesebb 
ismertetése. Különös tekintettel a bíróságok jog- 
gyakorlatára. Ebben is a legfelsőbb magyar bíróság, 
a m. kir. Kúria döntő felfogására. Ezekből a 
szakma minden tagja tiszta képet nyer arról, hogy 
miként kell értelmezni a szerzői jogot a zenéltetés 
terén.

A másik irány pedig arra fog kiterjedni, hogy 
ennek a könnyűnek éppen nem nevezhető teher­
tételnek — ami a szerzői jog megváltásával jár és 
nehezedik a többi sok mással együtt az italmérő 
szakmára — a kivetése, megállapítása mely pontok­
ban okoz különösen jelentős sérelmet a szakma 
részére.

Szerzői jogbitorlás 
az italmérö helyiségekben.

A „ Vendéglősök Lapja11 számára ír ta : d r . Türeí-O svéith  I s tv á n  m. kir. rendőrfogalmazó.

Popper Mör i s  Lipút r.-t„ bornagykereskedés
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Az 1922. évi országos szőlő- és borgazdasági kiállításon aranyérem m el kitüntetve. 
V á lo g a to tt  u rad a lm i fa jb o r o k . Kérjen saját érdekében árajánlatot.
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Az alapelv, amelyen az egész rendszer nyugszik, 
a m aga. eredeti valódiságában nem ébreszthet 
kritikát. Ha igen, ennek csakis a tájékozatlanság, 
felületesség, a tárgy kellő ismeretének a hiánya 
lehet az okozója. Tehát komoly figyelemre nem 
alkalmas. És kellő felvilágosítással eloszlatható.

A zenemű, m int bármiféle más szellemi termék, 
a szerzői jogról alkotott törvény által nyújtott 
és megadott védelm alatt áll. Mit jelent ez ? Hogy 
bizonyos határidő eltelte előtt — ez a határidő az 
1921. évi LIV. t-c. 11. j$-a értelmében a zenemüvek­
nél is a szerző egész életére és a szerző halálától 
számított további ölven évre terjed ki — a szerző 
vagy jogutódai — örökösei — igényt formálnak 
arra, hogy a saját szerzeményű müveik előadási 
jogát tőlük megváltsák. A zenemű felett tehát ez 
idő alatt a szerző és esetleg a jogutódai rendelkeznek.

A hiba most már o tt van, hogy a köztudatba ez 
a tény nehezen akar u ta t törni magának. Valahogy 
nem izmosodott meg még ma sem a szerzői jog 
kellő tiszteletben tartása. Igaz, hogy ebben része 
van annak is, hogy az ügy bizonyos mértékben 
ellenszenves az érdekeltek — már t. i. az ilalmérőket 
értem — előtt a vele járó anyagi megterhelés miatt, 
továbbá annak is, hogy sérelmesnek látszik ennek 
a megterhelésnek a gyakorlati alkalmazása.

Része van továbbá a jelenlegi állapot kialakulásá­
ban annak is, hogy általában azt hiszik az emberek, 
hogy a cigányzenekarok működését nem lehet 
ilyen értelemben azonos elbírálás alá vonni az 
egyéb nyilvános helyeken — hangversenyeken, 
színielőadásokon, mozgóképszínházakban stb. — 
szereplő zenekarokkal, vagy zenemüvek ottani 
előadásával. Az a tud a t él a közvéleményben, hogy 
a cigányzenekar — mivel kotta nélkül, amint 
mondani szokás, hallás után, természetes ráterm ett­
sége alapján játszik — e körülmény folytán valami 
kivételes helyzetet nyer. Itt van a tévedés. Ez a 
feltevés és felfogás a helytelen.

Mert nem az a fontos, hogy milyen társaság, 
milyen képzettségű egyén, milyen hangszeren ad 
elő bármiféle zeneművet, bármiféle nyilvános helyen, 
vagy összejövetelen, hanem az, hogy mindenki, 
m indenütt köteles alávetni magát az 1921. évi 
.1 IV. t.-c. — a szerzői jogról — rendelkezéseinek. 
Ez alól tehát a cigányzenekar sem lehet kivétel.

E törvény 57. §-a szerint ugyanis az az egyén, 
aki a szerző beleegyezése nélkül védelem alá eső 
zeneműveket szándékosan, vagy gondatlanságból 
előad, vagy előadat, vétséget követ el és kártérítéssel 
tartozik.

A m. kir. Kúria ma is érvényben levő 18. szánni 
jogegységi döntvénye szerint kávéházi, vagy ven­
déglői helyiségben előre megállapított műsor nélkül 
játszó zenekar (cigányzenekar) által jogosulatlanul 
eszközölt előadás keretében az illető kávés, vagy 
vendéglős azon az alapon, hogy a zenekart játszásra 
fogadta, a szerzői jog bitorlása miatt büntethető 
és kártérítésben marasztalható. (Magyar Törvény­
kezés. 1928. 10.)

Tehát csakis az esetben nincs felelősség, ha olyan 
zenedarabokat adnak elő, amelyek vagy egyáltalá­
ban nem esnek a szerzői jog védelme alá (mint pl. 
az igazi népdalok, amelyek hagyományok alapján 
a nép ajkán születtek meg), vagy pedig már olyan 
régiek (ilyenek azok, amelyek az előírt ötven évnél 
már idősebbek), hogy ezekre a szerzői jogi törvény 
már védelmet nem biztosít.

Annak a megállapítása azonban, hogy melyik 
zenemüvek azok, amiket bárhol, bármikor engedély 
nélkül is elő lehet adni, vagy adatni nyilvános 
helyeken is a zenekarok által, vagy a zenekaroknak, 
nem olyan egyszerű dolog. Ezt a laikus ember 
képtelen is megállapítani. Ehhez a védelem alá 
már nem cső zenemüvek jegyzékét kellene meg­
szerezni és rendszeresen — minden darab zenélése 
előtt — tanulmányozni. Mert egyébként elcsúszhat 
egy-két olyan dal is véletlenül, amit véd a szerzői 
jogi törvény és ilyen esetben a jogosultság nélküli 
előadás má*' hait okozhat

A bökkenő azonban o tt van különösen, hogy a 
Kúria most em lített és ism ertetett döntvénye 
olyan irányt szab a bírói joggyakorlatnak, hogy az 
italmérő ellen fordul a per, ha az előadási jog meg­
váltása előzetesen nem történt volna meg.

A m. kir. Kúria (C. 1. 2034— 1927., 1929. II. 6. 
Juhász Andor) például egy döntésében — amikor

egy falusi korcsmárosnét büntetett szerzői jog­
bitorlás m iatt — még azt is kifejezetten rendeli, 
hogy a vendéglős felelőssége a szerzői jog szem­
pontjából nem szűnik meg a cigányzenekarral 
szemben az esetben sem, ha a nagyközönség számára 
nyitva álló vendéglőjében nyilvánosan játsző zene­
kert nem közvetlenül ő fogadta fel.

Ha ugyanis a vendéglős — mondja a Kúria 
döntése — eltűri, hogy a más által vendéglőjének 
nyilvános helyiségébe odarendelt cigányzenekar 
játszék, ezzel már ő is igénybe veszi a zenekart 
a saját érdekében, a vendéglői iparának előnyösebb 
kihasználására.

Ugyancsak közömbös a vendéglős felelőssége 
szempontjából az a körülmény is (mondja továbbá 
a Kúria döntése), hogy jelen volt-e a vendéglős 
akkor, amikor a vendéglőjében a cigányzenekar 
tilalomba ütköző darabokat játszott. (Magyar 
Törvénykezés. 1929. 6—7.)

Sőt tovább megyek. Hogy a bírói joggyakorlat 
milyen féltékeny szigorúsággal őrködik a szerzői 
jog épsége felett és milyen hathatós védelemben 
részesíti a jogosítottat a jogbitorlással szemben, 
igazolja a Kúria egy másik döntése is.

A m. kir. Kúria ebben a döntésében (C. I. 
4582— 1927., 1929. IV. 23. Pap) leszögezte, hogy

Kétségtelen, hogy a vendéglősöknek sem megy 
olyan fényesen, mint valamikor. Különösen a 
nagyobbakra jár rossz világ. Kecskeméten mintegy 
400 helyen mérnek bort. Elismert nagy szám, minden 
200 emberre ju t egy kimérőhely. Helyzetüket az 
alábbiak megvilágítják.

A kirótt italmérési illeték ellen fellebbezéssel 
lehet élni s Kecskeméten a négyszáz italmérö közül 
száznégyen fellebbeztek azzal, hogy nem tudják 
fizetni az illetéket.

Mi baj van az illetékek kirovásánál ?
Az illetéket 1930—32-rc, tehát három évre előre 

megszabták és alapul az 192';. évi forgalmat vették.

A  M I É B T É K E I I V K I I Ö L .
Új korszakát éli a fényképezés. Ma már nemcsak 

az olcsóságban, de a tökéletességben is versenyez­
nek a fényképek előállító művészei a közönség szá­
mára és igazán úgy hozzá tartozik a modern ember 
életéhez, hogy évente legalább egyszer lefényképez- 
tesse magát és szeretteit, m in ta napi mosdás. Hányán 
bánták meg már eddig is, hogy elmulasztották évente 
megcsináltatni és eltenni a fényképeiket — egész 
kis könyvük lenne az életükről — ami most már 
pótolhatatlan!

SUMEGH GÉZA és családja, Balassagyarm.it.

Pótolja legalább az idei mulasztását, akinek szak­
máinkban nincs fényképe önmagáról és családjáról! 
És egyetlen fényképét, rövid életleírásával együtt 
küldje be az Album szerkesztőségének Budapest, IX ., 
Viola ucca 2 ., hogy ki ne maradjon szakmáinknak 
ebből a díszkönyvéből. Gondolja meg mindenki 
ezzel az egyszerű ténnyel már emléket állít magá­
nak a szakma előtt és szégyenkezni fog családja 
és ismerősei között, ha hiába keresik képét a négy 
nagy testvérszakma kiválóságainak sorában!

mihelyt a vendéglős eltűri, hogy nyilvános vendég­
lőjében a zongorán valaki a jelenlevő közönség 
előtt zenemüveket játszik, ezzel már — a szerzői jog 
által védett darabok eljátszása esetén — létesülnek 
a gondatlanságból elkövetett bitorlás alkatelemei.

A vendéglős felelőssége szempontjából közömbös 
annak a kérdésnek a vizsgálata, hogy a zenedarabo­
kat hivatásos zongorista játszotta-e, vagy a vendé­
gek közül já tszott valaki. (M. Törvényk. 1927. 17.)

A m. kir. Kúria egy másik döntésében (C. I. 
3245—1928., 1930. IV. 8. Juhász Andor) tovább 
kiemeli azt is, hogy fennforog a szerzői jogbitorlás, 
ha a nyilvános vendéglőben játszó zenekar (pl. 
cigányzenekar) engedély nélkül ad elő a szerzői 
jogi törvény által védett, akár közszájon forgó 
zenedarabokat. (Magyar Törvénykezés. 1930. 10.)

Ezek alapján pedig nem marad más választás 
a szakma tagjai részére, hogy nyilvános helyi­
ségükben, vagy egyáltalán nem szerepeltetnek 
semmiféle zenekart, vagy hangszert, vagy ha sze­
repeltetnek, akkor az előadandó dalok és zene­
darabok nyilvános előadási jogát megszerzik .• 
szerzői jog tulajdonosától, illetve megbízottjától.

A zene jógii íjak kezelési rendszer c körül észlelhető 
sérelmekről legközelebb fogok részletesebben közölni 
fejtegetéseimet.

Akkor azonban még nagyobb volt a forgalom, 
mint most.

Ugyanerre a szomorú helyzetre m utat rá az is. 
hogy a butiapestvidéki pénzügyigazgatóság a napok­
ban több kecskeméti borkimérőtől megvonta a 
kimérési engedélyt. Köztük van egyik-másik nagyobb 
hely is. (Ez a megvonás nem jelenti azt, hogy most 
nem szolgálhatják ki a vendégeket, hanem büntetés 
alá esnek.) Ezek a tulajdonosok többszöri fel­
szólításra sem tudták befizetni az illetéküket.

A fellebbezési kérvényeket az adófelszólamlási 
bizottság e hónap végén fogja letárgyalni és dönt, 
hogy kinek vonják kevesebbre az illetékét.

A sütőipari termékeknek hétfőn reggel való elké­
szítése. A kereskedelemügyi miniszter rendeletileg 
kimondotta, hogy hétfőn a kovászkészítést és 
dagasztást hajnali három órától, az egyéb munkát 
pedig reggeli négy órától kezdve szabad végezni. 
A kemence begyújtása és a fűtés nem esik időbeni 
korlátozás alá. A sütemény előállításánál foglalkoz­
ta to tt segédet, tanoncot azonban este kilenc és 
reggeli négy óra között a kemence begyújtásával és 
fűtésével foglalkoztatni tilos, önként értetődik, 
hogy a sütőipari munkákat, így a zsemlye elő­
állításához szükséges munkákat is hétfői napokon 
az em lített időpontoktól kezdődően úgy az iparos, 
mint az alkalmazott foglalkozását korlátozó rendel­
kezések betartásával az alkalmazottak is végezhetik.

Az árdrágító visszaélésekről szóló törvény idejét 
múlta. A pécsi kereskedelmi és iparkamara feliratot 
intézett a kereskedelmi miniszterhez az árdrágító 
visszaélésekről szóló törvény hatályon kívül helye­
zése ügyében. A felirat többek közt a következőket 
mondja : „Megváltoztak az idők, a gazdasági helyzet 
is, minden, csak az a háborús rendelkezés, illetve 
törvény disztelenkcdik még, amely az árdrágító 
visszaélésekről szól: 1920: XV. t.-c. Szükséglet 
hívta életre s az élet már el is temette. A magyar 
törvénytárban mint élettelen tilalomfa áll még. 
A magyar ipar és kereskedelem nem szolgált rá 
még az árúinséges időkben sem, hogy a feje felett 
állandóan ott lengjen Damokjes-kardként az idézett 
büntetőtörvény. Mi célja, értelme lehet tehát az 
idézett törvény további fenntartásának most az 
árúk özönvíz idején, a dekonjunktúrában.

Tilos a választási falragaszok letépése. A főkapitány 
csütörtökön napiparancsot bocsátott ki, amelyben 
utasította a rendőrlegénységet, hogy azokat, akik a 
falragaszokat letépik, állítsák elő a kerületi kapitány­
ságokhoz és indítsák meg ellenük a kihágási eljárást.

104 kecskem éti italmérő 
az italmérési illeték ellen.

A  k ir o v á s n á l az 1 9 2 9 s e s  é v e t  v e t té k  a la p u l. — K é r é s ü k e t  a  h ó n a p  v é g é n  fo g ja  
tá rg y a ln i az a d ó fe ls z ó la m lá s i b iz o ttsá g .
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Előfizetési felhívás!
A Vendéglősök [.apja nem hiába hordja a homlokán 

azt a büszke megállapítást, hogy a szakma legrégibb 
és legnagyobb újságja. A félszázados fennállás 
jubileumához közel, töretlen frisseséggel, alig föl- 
becsülhető tekintéllyel és erővel kiizd a vendéglős, 
korcsmáros, kávés és fogadós szakma igazságaiért 
és nem egy sikert köszönhetnek állásfoglalásának 
a mi sokat tűrő és sokat szenvedő szakmáink.

Csak a maga ügyét szolgálja és segíti elő az a 
szaktárs, aki előfizet erre a nagymultii, becsületes 
és eredményes jelenti, — szép és modern jövőjű 
lapra. A mindenkori hivatalos tudnivalókon kívül 
ennek az újságnak a hasábjairól látja az ember, mi 
történik a mi szakmáinkban Budapesten és a vidéken 
egyaránt. Innen lehet tájékozódnunk, mik a szakmai 
hírek az Alföldről, Északról, Délről, vagy a Dunán­
túlról és hogy mi minden történt a szaktársainkkal, 
akiknek a sorsa valamennyiünket érdekel.

Senkinek sincs joga ahhoz, hogy kiszakítsa magát 
a szakma egyetemes köréből. Az élet küzdelmeiben 
sorra el szoktak pusztulni a „magános farkasok", 
ha még oly erősek is. Ez a lap, a Vendéglősök Lapja, 
nem az egyes apró-cseprő vidékeket vagy ipartestü­
leteket és ipartársulatokat, de az egész, egyesített 
és hatalm as szakmát jelenti az ön és üzlete számára.

Még ma fizessen e lő ! Előfizetési feltételek 
lapunk első oldalán, fillérekkel gondoskodik így 
a jövőjéről szakmáink nagy testvériségében. Elég 
egy levelezőlap is pontos címével és megrendelésével. 
Hátralékos előfizetőinket pedig arra kérjük, küldjék 
he pontosan a hátralékukat, hogy a lap küldése 
elmükre fennakadást ne szenvedjen.

A pécs-baranyai vendéglősök és korcsmárosok 
ipartársulata e hó elején ta rto tta  szokásos össze­
jövetelét elnökének helyiségében, amelyen a tagok 
impozáns számban jelentek meg. Schmidt János 
elnöki megnyitójában üdvözölte a dunántúli szövet­
séget. Szöllössy Ferenc előadásában a szakma 
aktuális kérdéseinek jelenlegi helyzetét ismertette 
különös tekintettel a hutellások, a falusi mulatságok 
lekorlátozása és a fogyasztási adó kérdésére, majd 
beszéde végén a megjelentek lelkes hozzájárulása 
mellett üdvözölte névünnepe alkalmával Radócsay 
Imre díszclnököt. Ez kedves szavakban a szép 
múlt emlékeinek felidézése mellett köszönte meg 
tisztelőinek ovációját. Az elnök ismertette a nagy 
kárt, am it a kifőzök okoznak a szakmának, be­
jelentvén, hogy a 33 kifőző közül éppen 22-en 
űzték engedély nélkül ezt az ipart, ami már zug­
vendéglővé fejlődött, mert nemcsak abonenseiknek, 
de bárkinek adnak egyes ebédet, vagy vacsorát, 
hanem amellett még bort is csempésznek hozzá. 
Intézkedés történ t azonban ennek az állapotnak 
megszüntetésére. A törvényt kijátszó hutellások 
egész sorát jelentették fel a pénzügyigazgatónak, 
akinek intézkedésére a főbiztos azonnal levezette 
az eljárást ellenük.

Antialkoholista gyűlések Magyarországon. A Szent 
Imre év programmjában, mint ismeretes, a magyar 
katholikus Abstinens Egyesület rendezésében az 
ifjúság alkoholmentes nevelése tárgyában egy nem­
zetközi értekezlet is szerepelt, amelyet augusztus 
16 - IS. között ta rto ttak  meg. Az ülésen B. Celoth, 
a Nemzetközi Katholikus Liga főtitkára Berlinből 
hosszabb jelentést terjesztett elő a Liga munkájá­
ról, majd magyar részről is vezető egyházi személyek 
és szakemberek ta rto ttak  az egyes témákról elő­

V i l l a n y z o n g o r á k  
Z e n e a u t o m a t á k
önműködő hangszerek. Rádió erősítők
L  KO N 4 0 V 0 I I B  V á K A N Z T É K U A Ő I 
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S t e r n b e r g
Királyi Udvari Szállítók Handnzerrfyára

B u d a p e st, V II ., R á k ó czi út 60. Saját palota 
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adásokat mindvégig tárgyilagos alapon. Különösen 
a magyar egyházi férfiak m utattak rá főleg a bor­
termelés mezőgazdasági jelentőségére. Itt említendő 
meg, hogy ugyancsak a Magyar Katholikus Absti­
nens Egyesület október 23-án értekezletet ta rto tt, 
melyen a folyó ügyeket tárgyalták. A részletek 
azonban ismeretlenek előttünk, mert sajtóközle­
ményt az értekezletről nem adtak.

Kecskeméten a vendéglősök kedden délután 
gyűlést tartottak, amelyen elhatározták, hogy vala­
mennyien egyöntetűen felmondják üzleteiket, ha 
nem mérséklik a házbéreket. Éles kifakadások 
hangzottak még el a túlmagas italmérési illetékek 
miatt is.

A pincérek Búdtól várnak segítséget. (Panaszos 
levél.) A súlyos anyagi viszonyok között élő, tengődő 
7000 magyar pincér türelmetlenül várja azt az 
ankétot, amit régebben Búd miniszter úr megígért. 
A szégyenteljes borravalórendszer, amely a pincérek 
megélhetési bázisát volna hivatva biztosítani, sajnos, 
gazdasági helyzetünk súlyos leromlottsága követ­
keztében a legminimálisabb megélhetést sem teszi 
lehetővé. A pincéreket a frakk, a fehér kabát, a 
tiszta ing stb. karbantartása a leglehetetlenebb 
probléma elé állítja. A pesti pincérnek heti fizetése 
(már ott, ahol fizetés van) 4-84 pengő. A kávéházak 
és éttermek 75%-ában szabadnap nincs. A munka­
idő 14— 16 óra. A szabadnap be nem tartása m iatt 
nem juthatnak egy-egy kisegítő munkához a minden 
kereset nélkül álló munkanélküli pincérek. Az ankét 
megtartása volna hivatva ezeket a bajokat rendezni. 
Jó volna, ha a miniszter úr segíteni próbálna a 
hozzáforduló 7000 magyar pincéren. K. Á.

Az üzletátruházás gyakorlati formalitásai. Arra 
nézve, hogy az üzlet megvétele után hol, mennyi 
ideig kell hirdetni, hogy a hitelezők jelentsék be 
követeléseiket, az üzletátruházásról szóló törvény 
és annak végrehajtási utasítása részletesebb elő­
írásokat nem tartalmaz. A törvény mindössze azt 
írja elő, hogy az üzletet átvevőnek a rendes kereskedő 
gondosságával kell kutatnia a régi üzleti terheket. 
Hogy a kereskedői gondosság kimerítette-e, az bírói 
megítélés tárgya. E tekintetben az a gyakorlat, 
hogy kellő gondossággal jár el az a kereskedő, aki 
az üzlet átvételekor ellenőrizte e szempontból az 
átvett üzlet könyveit, kereskedelmi könyvek híján 
jegyzéket vett a hitelezői követelésekről és nyilat­
kozatot követelt arra nézve az üzlet átadójától, hogy 
a jegyzékben foglaltakon kívül egyéb követelések 
nincsenek. Ezenkívül megkívántatik az átvétel meg­
felelő publikálása is. A gyakorlat az, hogy legalább 
egy olvasott napilapban történjék meg a közzététel

Az ön vendégei
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ételre, italra, cigarettára 

egyaránt kényesek. A leg­

fontosabb azonban itt is a jó 

mocca, amelytől az egész est 

h a n gu la ta  és sikere függ.

Meinl Gyula r.-t*

(aszerint, hogy hol vannak a hitelezők), továbbá 
ugyanakkor egy olvasott szakmai lapban (szak­
lapban) is. Volt már olyan bírói ítélet, amely szerint 
nem já r el a gondos kereskedői gondossággal az az 
üzletátvevő, aki felhívását a szakma lapjában közzé 
nem téteti. A felhívás ne az apróhirdetések közt 
történjék, mert ezeknek végigböngészése nem köve­
telhető, hanem feltűnő legyen, tehát úgynevezett 
nyílttéri közzététel. Fölös óvatosságból a hivatalos 
Budapesti Közlönyben is közzé szoktak tenni 
ilynemű hirdetéseket. Ami a hirdetés időtartam át 
illeti, erre nézve nincs ugyan szokvány, de általában 
nyolc napot, m int minimumot, elegendőnek szoktak 
tekinteni.

* Magyar Család. Simon Lajos és Balogh István 
szerkesztők érdeme, hogy ez a szép és gondosan 
változatos hetilap igazán a magyar családok folyó­
irata lett. Nívós irodalmi részein kívül, amelynek 
nívóját a két szerkesztő írásai adják meg, a Konyha, 
a Háziorvos és a tarka Vegyes Hírek az állandó 
rovatai a lapnak, de ezeken kívül Iskola és Család, 
Világlexikon és Történelmi Városok cím a la tt is 
tömérdek érdekességet és tudnivalót közöl. C ím e: 
Budapest, VII., Peterdy ucca 29., földszint 1.

v i l l a m o s  automatikus 
hűtőberendezés.

Mészárosok és liontesek stb. 
részéro a megbízható hűtés az 
üzlet alapját képezi; s a Frigi* 
dairo hűtőszekrényt előbb vagy 
utóbb Ö nnek is be kell sze­
reznie. Előnyei annyira szembe­
ötlőéit, hogy azok, kik még ma 
késlekednek, mögötte maradink 
konkurenseiknek, kik F r ig i -  
d a i r-el hű tőnek . Ne várjon 
mig forgalma csökken, határozza 
cl most magát és ne felejtse el, 
hogy F r ig id a iro  szállította a 
világ összes hűtőkészülékeinek 
80 százalékát. F r i g i d a i r e 

működése tökéletes.

K e dvező  f i z e t é s i  f e l t é t e l e k .

H A M I S T  <5*í  T Á I I S A I ,  B u d a p e s t
IV .f K O S S U TH  LA JO S  U C C A  12. e. ■— s T E L E F O N I ‘A U T O M A T A  8 9 8 — 86
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dobozos emmentáli vezet.

Hordókat
500 literig újonnan darabszóm eladok a legolcsóbb 
napi áron. Németh, Budapest, Budaörsi út 32. szám.

L A U F B A H N  S .  Ajánlja zamatos uradalmi
BORNAGYKERESKEDŐ

BUD AFO K
KOSSUTH L.UCCA 66.
telefonsz^ n : b i'dafok i i  legolcsóbb arak mellett.

•1.
b o r o s z t A l y a
P in cék i B U D A FO K , Petőfi út

KÖZPONTI IKOIIA i

B u d a p e s t ,  V ., N á d o r ucca  16. s zá m

őzt. B erkovlttt K á ro ly n é
B u d a p e s t, V I. k o r ., S íp  u c c a  4 . sz.

T e le f o n i  JózM ef 4 2 5 —81

Vendéglői é s ká vé h á zi p a p ir  ke llékek gyá ra
Papírszalvéta, tálpapir, papirtányér, bonkönyv, blokk, étlap, menü­
kártya, Cári tás toilettepapir. — Hektograph-sokszorosító. fogvájó, 
billiárd-kellékek, dominó, sakk és az összes vendéglői kellékek 
legolcsóbban. — J á t é k k á r t y a  g y á r t  r a k t á r i

BORPALOTA R.-T.
B u d a p e st, V ili., K e n y é rm e ző  ucca  6. s z .
Telefon: J. 305-04, J. 340-11 * Telefon: J. 306-04, J. 340-11

Elsőrendű saját termelésű fajboroK. 
Legkitűnőbb palackborok.

F E L H Í V Á S !
Sándor László iir bajai vasúti v e n <1 rf g I ö ü ■/. I o t é t szándé­

kozom átvenni. Felhívom ezen vcndóulóflzlot hltelezólt. hogy 
követeléseiket a „Pannónia* Kűrffizű KészvénjlársaHágnál l*fcselt 
8 napon belül annál Is Inkább ajánlott levélben bejelenteni 
szíveskedjenek, mert későb'i történő bejelentéseket nem vehetek 
figyelembe.

Kiss Miklós 
hatvani vendéglős.

Vendéglői,
k d v é l u í z i ,  k l u b b c r c n d e z é s e k
B i l l i á rd o k ,  székek, éttermi és márvány-asztalok 
P o rc e llá n  és h i t e l e s í t e t t  Q vegárúk

Alpakka
evőeszközök és china ezüst árúk. Alpakka-javítás és 
ezttstözés. Billiárdgolyók, sakk, dominó, dákók stb.,stb 

V é tel, e lad á s és k ö lc s ö n zé s  I

F R IE D  ZSIG M O N D  É S FIA
B u d a p e s t, V II ., K irá ly  u c c a  89. s z á m .
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O sz trá k  idegenforgalm i trü k k ö k .
Bécsből jelentik : Az idei év is meghozta a maga 

szenzációját: a Salzkammergutban az Attersee 
végre-valahára ráeszmélt arra, hogy ö tulajdonkép­
pen tenger s mint ilyennek illik neki a dagályt és 
apályt produkálnia. A tó partján minap különös 
természeti tüneményt lehetett észrevenni. Délután 
fél öt és öt között a tó vize a sekélyes helyeken hir­
telen több, mint tíz méterrel visszahúzódott. Az 
Agcr-folyó vize, mely a tóból lefolyik, hirtelen vissza- 
ömlött a tóba, mintha a tóba torkolna. A folyón le­
felé igyekvő csónakok megfeneklettek s később nagy 
erőfeszítésükbe került, hogy a visszafelé folyó Ager 
ne sodorja őket vissza a tóba . . .  Az egész folyamat 
azt a látszatot keltette, m intha a tavon hirtelen 
dagály és apály tám adt volna . . .

Ez mindenesetre nagy szenzáció, annál nagyobb, 
mennél komolyabb lapok mennél nagyobb komoly­
sággal tárgyalják a csodálatos természeti tüneményt. 
Elvégre egy folyó, amely hirtelen megváltoztatja 
évezredes irányát s visszafelé kezd folyni, valóban 
nem mindennapi esemény. Budapesten sem volna 
kisebb a szenzáció, ha máról-holnapra virradó éjt- 
szakára az öreg Duna szintén meggondolná magát 
s Mohács és a Fekete-tenger helyett Bécs és a Fekete­
erdő felé folydogálna, am int ezt most dédunokája, 
az Ager folyó teszi. Amióta a széria törvényeit 
ismerjük, nem csodálkozunk azon sem, hogy a szen­
zációk is követik ezt a törvényt s szintén soroza­
tosan lépnek fel. Tehát jelentik a nagy, komoly 
bécsi lapok :

— Amint a Duna melletti Tullnból jelentik, a 
Dunában fürdő vendégek aranylemezecskéket talál­
tak, amelyekről a vegyi vizsgálat tiszta aranymivol- 
tukat állapította meg.

Ez persze csak egy m ondatba sürüsített kivonata 
a szenzációs jelentésnek. Hogy ennek az új „arany­

bányának" a fölfedezése még jobban örvendeztette 
a bécsieket, m int a meggabalyodott salzkammerguti 
Ager-folyó s a nagyzási mániában szenvedő Atter-tó, 
ezen a mai siralmas gazdasági helyzetben csodál­
kozni sem lehet. És máris megindult az emberek 
áradata Túlin irányában. Maga a hír egy pillanatig 
sem látszott valószínűtlennek, hiszen a győrkörnyéki 
aranymosás híre a lapok révén már napok óta nagy 
izgalomban ta rtja  az osztrákokat. És összesereglének 
a kincskereső népek az öreg Duna partjain.

Meg lehet állapítani, hogy az aranybánya máris 
érezteti áldásos h a tá s á t: a gazdasági élet egyes ágai 
fellendültek. Fürdőtrikót egyes helyeken csak nehe­
zen lehetett kapni, az aranymosók mind fölszerelték 
magukat ezzel az aranymosáshoz szükséges eszköz­
zel. Az osztrák államvasutak is, amelyek már hiva­
talosan is bejelentették üzemük redukálását, hirtelen 
nem remélt bevételi forráshoz ju to ttak  s maga Túlin 
város, amely nagy erőlködéseket tesz idegenforgalma 
fellendítése érdekében, eddig azonban nagymérték­
ben nélkülözte az idebeneket, ma már őket befogadni 
sem tudja ! A tullni strandfürdőben — mondani 
sem kell, hogy az aranylemezecskéket éppen a fürdő 
közelében találták — pedig egyenesen életveszélyes 
volt a tolongás.

A baj csak az, hogy mindig elrontják az ember 
örömét. így most is számosán akadnak, akik a tullni 
aranybányák rentabilitásában kételkednek, sőt olya­
nok is — s ez még szomorúbb — akik egyenesen 
kétségbe vonják, mintha az osztrák Túlin az arany­
mosásban a magyar Győrrel vetélkedhetnék. Ami 
más szóval annyit jelent, hogy Túlin semmi egyéb 
egy tríikkszenzációnál, amelyet boldogabb időben 
tengeri kígyónak hívtak. S az attersee-i természeti 
tünemény a visszafelé folydogáló Ager-folyónál — az 
ike rtestvére!

Mészáros Győző kávéselnök ezüstlakodalma. Októ­
ber hó 29-én ülték meg Mészáros Győző elnök és neje 
házasságkötésük huszonötéves évfordulóját. Bár­
mennyire is ki akart térni az ünneplés elől és az 
ünnepélyes dátum ot lehetőleg titokban tartották, 
mégis k ipattan t és a népszerű elnököt és nejét 
minden oldalról üdvözlések áradata vette körül. 
Egymásután érkeztek a baráti és családi üdvözlések, 
a virágcsokrok egész tömege. Déli 1 órakor az ipar­
testület elöljárósága teljes számban, valamint a 
Budapesti Kávésok Árúforgalmi R.-T. vezetősége 
jelent meg Gál Arnold vezetése mellett, aki szeretet­
teljes barátsággal üdvözölte Mészáros Győzőt és 
feleségét, valamint egész csalánját. Pallai Miksa, 
a Magyar Kávésok Országos Szövetségének jókíván­
ságait fejezte ki, mire Mészáros Győző őszinte meg- 
indultsággal mondott köszönetét a baráti szeretet 
e nem várt megnyilvánulásáért.

A gazdasági frontról. Bcrnáth György mosdósi 
korcsmáros ellen okt. 28-án megindult a kényszer- 
egyességi eljárás. Vagyonfelügyelő Zaller József. 
Követelések bejelentése nov. 11.

Bartlia Gáspár budapesti ( István út 11.) korcsmáros 
ellen okt. 27-én kényszeregyességi eljárás indult. 
Követelések nov. 17-ig.

Kispiroska András jászladányi vendéglős és 
szállodás ellen okt. 26-án indult meg a kényszer­
egyességi eljárás. Vagyonfelügyelő dr. Réw Kálmán. 
Határidő nov. 24.

Schwartz Emil hatvani vendéglős ellen okt. 13-án 
kezdődött a kényszeregyességi eljárás. Vagyon­
felügyelő dr. Illés Gyula. Követelések bejelentése 
zárult okt. 31-én.

Czabaíi Dezső és neje balatonalmádi penzió­
tulajdonos egyességét szept. 20-án jóváhagyta a 
törvényszék.

Dénes József budapesti (József körút 4.) vendéglős 
ellen okt. 31-én megindult a kényszeregyességi 
eljárás. Vagyonfelügyelő dr. Török Gyula. Köve­
telések bejelentése lejárt nov. 14-én.

Pollák S. Sándor budapesti (Rákóczi ú t 57.) 
kávéháztulajdonos ellen okt. 31-én kényszeregyes- 
ség indult meg. Vagyonfelügyelő dr. Lévai Jenő. 
Követelések lejártak nov. 14-én.

A fényűzési adó eltörlése. Sorozatos ankéteken 
fogják a pénzügyminisztériumban a fényüzési forgalmi 
adó ügyét tárgyalni. A budapesti Kereskedelmi és 
Iparkam ara még az elmúlt tavasszal széleskörű 
ankétet rendezett, amelynek célja az volt, hogy 
kivizsgálja a luxusadó hatását az ipari termelésre 
és a kereskedelmi forgalomra. Az ipari és keres­
kedelmi szakmák a kam ara felhívása alapján a kér­
désről beható, szakszerű tájékoztatást nyújto t­
tak, úgy hogy a kamarának ez ügyben igen értékes 
anyag áll rendelkezésére. A budapesti kam ara a 
napokban előterjesztéssel fordult a pénzügyi kor­
mányhoz, kiérve, hogy, mint az néhány évvel ezelőtt 
történt, most is sorozatos, szakmabeli tárgyalások 
tartassanak a pénzügyminisztériumban, tárgyilagosan 
világíttassák meg a fényüzési adó gazdasági hatása 
és módjuk legyen a különböző foglalkozási ágaknak 
kifejteniük a könnyítésre vonatkozó indokolt javas­
lataikat. A pénzügyi kormány a kam ara javaslatát 
magáévá te tte , a tárgyalások rövidesen megindulnak; 
az eljárás az lesz, hogy a kam ara szakmabeli érdek- 
képviseletekkel és a kijelölendő szakértőkkel több 
napon át fogja letárgyalni a pénzügyminisztériumban 
a fényüzési forgalmi adó egész anyagát. Kívánatos, 
hogy az ipari és kereskedelmi üzletemberek, akik 
érdekes, részletes és számszerű értékes adatok birto­
kában vannak, ezeket az adatokat a budapesti 
kam ara titkárságával tudassák, hogy a sorozatos 
ankéteken ezek is felhasználhatók legyenek.

Vili. szállodaigazgatói tanfolyam Bécsben. A 
Szállodaigazgatók Nemzetközi Szövetsége által szer­
vezett szállodaigazgatói tanfolyam V ili .  kurzusa 
1931̂ . Január hó 7-én nyílik meg és ugyanazon évi 
május hó közepéig fog tartani. Az előadások délután 
3—6-ig vannak úgy, hogy aki alkalmazásban van, 
azok is résztvehetnek rajta. Prospektust a tan­
folyam igazgatósága (Wien, I., Kurrentgasse 5.) 
díjtalanul küld.

Vendéglős készíthet és kiszolgáltathat fagylaltot.
A Budapesti Kereskedelmi és Iparkam ara elvi 
iparügyi megállapítása szerint a vendéglősök fagylalt 
és jegeskávé készítésére, valamint vendégeik részére 
való kiszolgáltatására külön iparigazolvány váltása 
nélkül jogosultak.
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A városházán levő hatósági étkezőben diétás étter­
met nyitnak meg. A városháza udvarán levő pavil­
onban tudvalévőén hatósági étkező működik. Most 
fölmerült az a terv, hogy ebben az étkezőben 
diétás konyhát állítanak föl, ahol szakszerű orvosi 
fölügyelet mellett különböző betegségek esetén előírt 
diétás ételeket szolgáltatnak ki. Az ügyet a szociál­
politikai bizottság a jövő heti ülése elé terjesztik, 
hivatkoznak a müncheni példára, ahol ugyancsak 
hatósági kezelésben állították föl a diétás konyhát. 
Az ételeket önköltségi áron szolgáltatnák ki és pedig 
próbaebédeket, könnyű vegyes étrendet, folyékony 
ételeket, vesebetegségek, anyagcserebántalmak, cu­
korbetegség esetére szolgáló diétákat és más, orvosi 
előírás alapján igényelt étrendeket. A vegetárius 
ebéd előétellel 90 fillérbe, a diétás húsos ebéd 150 
pengőbe, a cukorbetegebéd és az előételes diétás 
ebéd 1 * *80 pengőbe kerülne. A diétás konyha novem­
ber 10-én akarták megnyitni.

Leszállították Zalában a szódavíz árát. A zala­
egerszegi szikvízgyárosok a szódavíz nagybani árát 
hat, kicsinyben való eladási árát pedig tíz fillérben 
állapították meg. Az árleszállítás majdnem ötven 
százalékos.

Az életmentő pénz. Szabó István békéscsabai, 
Gyulai úti korcsmájában borozgatott Lévai Lajos, 
36-éves, békéscsabai Gyulai ú t 17. szám alatti 
borbély. Amikor elkövetkezett a záróra, Szabó 
vendéglős távozásra szólította fel Lévait, aki igen 
nehezen te tt eleget a felszólításnak, sőt ellenkezett 
is a vendéglőssel és rövid idő múlva kezében nyitott 
bicskával tért vissza a vendéglőbe. Szabó ismét 
felszólította Lévait, hogy távozzon és tekintve a 
zárórát, kituszkolni igyekezett a vendéglő helyi­
ségéből. Eközben történt, hogy Lévai Lajos a kezé­
ben levő késsel Szabó István vendéglős hasába 
szúrt és mintegy harminc centiméter hosszúságú 
sebet ejtett rajta. Szerencsére ezüstpénz, egy öt­
pengős, volt Szabó mellényzsebében és az feltartotta 
a kést, úgy hogy a seb mélysége alig egy centiméter 
volt. Szabó István sérülése nem súlyos, úgy hogy 
az első segélynyújtás után a lakásán ápolják. Lévai 
Lajos borbélyt a rendőrőrszem azonnal előállította 
a kapitányságra, ahol kihallgatása alkalmával azzal 
védekezett, hogy annyira részeg volt, hogy a tör­
téntekre egyáltalában nem emlékszik. Az eljárást 
megindították ellene.

Felült a halott a ravatalon. Belgrádból jelentik : 
Szerdán a Nagybecskerek közelében lévő Écska 
községben meghalt Ivanica vendéglős. A vendéglőst 
felravatalozták és mialatt a gyászolók a koporsó 
körül gyülekeztek, a vendéglős felült a koporsóban. 
A gyászolók erre eszeveszett futással menekültek 
a szobából. Egyesek később mégis visszamerész­
kedtek és ekkor kiderült, hogy Ivanica csak tetsz­
halott volt. A vendéglőst ezután a szomszéd szobában 
ágyba fektették és most a gyógyulás útján van.

Az alkohol, mint táplálék és gyógyszer.
Orvosi bizonyítékok az áltudósok jelszavai ellen.

A „Deutsche Acrzte Zeitung1 különlenyomataként 
jelent meg két füzet, amely az alkoholnak az emberi 
szervezetre való hatásával foglalkozik. Az egyik 
„Therapeutische Verwertung des Alkohols“ (Beitráge 
zűr wissenschaftlichen Erforschung dér Alkohol- 
wirkung) három érdekes tanulmányt közöl az alkohol­
nak gyógyszerként való alkalm aztatásáról:

1. Alkohol bei zirkulalorischen Störungen im Altér. 
{Dr. Harlow Brooks.) A szerző szerint a mai orvos- 
tudomány kissé túlsókat foglalkozik laboratóriumok­
ban és könyvtárakban, úgy hogy eme nagy elfoglalt­
sága közepette megfeledkezik magáról a betegről. 
Manapság gyógyszerként egyedül a tudományosan 
megokolt, kémiai hatásukban jól ismert szereket 
fogadják el, ellentétben a régi klinikusokkal, akik 
gyógyszeres beavatkozásokat egyedül a beteg­
ágynál te tt tapasztalatok alapján végeztek. így 
az alkoholt már ősrégi időktől fogva alkalmazták 
gyógyszerként, bár pontos élettani hatását még most 
sem ismerjük. A lkalmaztatását azonban éppen eléggé 
jogosulttá teszi a tény, hogy számtalan esetben 
kitűnő eredményt értek el vele. Elsősorban magasabb 
korral járó vérkeringési zavaroknál használják 
kiváló eredménnyel, részben mert dús energia- 
lorrásokat bocsát a legyengült szívizom rendel­
kezésére, részben, mert közvetlen megnyugtató 
hatása van. Jól mondja tehát Osler, hogy: az 
alkohol tej az öregek számára.

2. Alkohol bei akutén Infektionen. (S. W. Lambert.) 
Az amerikai orvos ebben a tanulmányában első­
sorban az alkohol magas kalóriaértékéről szól. 
Ha tudjuk, hogy egy köbcentiméter abszolút- 
alkohol 7 kalóriát jelent, amikor 1 kiló fehérje 
csak 4 kalóriát, könnyen beláthatjuk, hogy heveny 
fertőző betegségeknél az alkohol jobban alkalmaz­
ható, mint a tej. Mert amíg a tej nehezen emészthető 
és a beleket pu\\asztja, addig az alkohol már a 
gyomorban közvetlenül felszívódik és elég. Lambert 
elsősorban tüdőgyulladásnál ajánlja az alkohol alkal­
mazását, ahol igen súlyos tüneteket is meggyógyít.

3. Dér biologischc Aspekt des Alkohols. {Dr. Ch. 
ti- Stockard.) Az alkoholkérdéssel foglalkozó, kiváló 
szakemberekből álló angol bizottság eredményeiről 
számol be ez a tanulmány. Az, hogy az alkohol 
Magas tápértékét képvisel és így ideális tápszer­
anyagnak tekinthető, ma már kétségtelen tény és 
«gyes fiziológusok szerint gyomor-bélgörcs szün­

tetőként igen jól alkalmazható. A periferikus erek 
tágításával befolyásolja a vérkeringést, újszülöttek­
nél, ájultaknál gyorsítja a légzést. Ideges egyéneket 
megnyugtat, emeli az önbizalmat, fokozza a munka- 
képességet, ha helyesen adagoljuk. Régebbi fel­
fogásokkal ellentétben ma már tehát tudományos 
körök sem tekintik hatását kizárólag károsnak.

Egyes orvosok szerint a mérsékelt alkoholfogyasztás 
az élettartam meghosszabbodását eredményezi, amit 
állatokon végzett kísérletek is igazolnak.

Dr. Raymond Pearl: Alkohol und Lebensdauer. 
Nagyszámú statisztikai adat és számtalan állat­
kísérlet alapján vonja le Pearl következtetéseit. 
A megvizsgált sok ezer egyént három csoportba 
osztja: az abstinensek, a mértékletesen ivók és az 
erősen ivók csoportjába. Arra az eredményre jut, 
hogy a mértékletesen ivók életkora magasabb a teljesen 
abstincnseknél, míg az erősen ivóké azokénál ala­
csonyabb.

A biztosító társaságok eddigi statisztikája csak 
két csoportot különböztetett meg : az abstinensekét 
és a nem abstinensekét. így tehát helytelenek voltak 
a kapott eredmények. Pearl állatkísérletek alapján 
megdönti az eddig oly sokat hangoztatott véleményt, 
hogy az alkoholfogyasztás az utódokra káros hatással 
van. Szerinte ennek az ellenkezője áll fenn : az 
alkohol elpusztítja a gyenge, életre alig alkalmas 
petesejteket és ezáltal elősegíti a természetes kiválasz­
tódást. Emellett szól az is, hogy súlyos alkoholisták 
gyermekei sohasem gyengébbek, mint az absti- 
nensekéi.

A Good Templar-rcnd németországi orgánuma, 
a „Neuland“ heves támadást intéz a sörgyárosok 
ellen, mert azok résztvettek a drezdai egészségügyi 
kiállításon. A „Neuland" szerint a sörgyárosok 
visszaélnek a közönség bizalmával. Bizonyítani 
igyekszik, hogy az alkohol tápértékét illető véle­
mények hamisak és avval vádolja a drezdai kiállítás 
vezetőségét, hogy titokban a sörgyárosok reklám­
céljait szolgálja. Ezt a sajtókampányt az idézte elő, 
hogy az abstinensek kénytelenek voltak a rendezőség 
kívánságára egyik plakátjukat eltávolítani, miután 
az ízléstelen porpaganda-célzatú volt és a kiállítás 
tusományos színvonalának semmiképen sem felelt 
meg. Az „Abstinens Munkás“ című szociálista lap 
élénk támadást intéz ezért a sörgyárosok és a tőke 
elleti és valóságos skandalumot igyekszik előidézni 
a szerinte sérelmes eljárásért.

Saját érdekíben alakítson asztaltársaságot I

Takarékasztaltársaságok
célszerű felszereléseit a legolcsóbban osakls

D E U T S C H  A . papirOzlatébjn szerezhetik be.
ÚJDONSÁG I A., B , C. és D. csoportos 
tankönyvek tartós fedélben darabja 8 fiit.
Minden a s z t a l t á r s a s á g  egy irodai 
előjegyzési n a p t á r t  in g y e n  kap . 
SUlyeszthetö jó töltőtoll m ár P 250-től.

Postai megrendelések még aznap e l i n t ó z t e t n e k .  
Üzletem már 1889. évi augusztus 1. óta 
VI. kér., Aradi ucca 35. szám alatt van.

Országos vásárok. Csütörtök, nov. 20. : Alcsút, Bódva- 
szilas, Csurgó, Kecskemét, Pátka, Újfehértó.

Péntek, nov. 21.: Békés.
Szombat, nov. 22. : Endrőd.
Hétfő, nov. 24. : Adony, Diósjenő, Győr, Harkány, 

Karcag, Kerta, Kiskomárom, Magyaróvár, Mezőkövesd, 
Paks, Tiszatarján, Vátnospércs, Fetsőireg, Kalocsa, 
Szécsény.

Kedd, nov. 25.: Csököly, Egervár, Felsősegesd, Igái, 
Mihályi, Nagycsákány, Szentgál, Szombathely, Vásáros- 
miske, Mezőkomárom,

Szerda, nov. 26.: Csapod, Dombóvár, Mány, Szent- 
antalfa, Törökkopány.

Csütörtök, nov. 27. : Bodrogkeresztúr, Kapuvár, 
Tiszalök.

Péntek, nov. 28.: Szentes, Veszprém.
Szombat, nov. 29. : Apátfalva, Bánokszentgyörgy.
Amerikában megszüntetik a szesztilalmat. A Hoo- 

ver elnök által az alkoholkérdés tanulmányozására 
kiküldött bizottság m unkáját befejezte és jelentését 
az elnöknek átnyújto tta. A jelentést a legközelebbi 
jövőben nyilvánosságra fogják hozni. A lapok 
véleménye szerint a bizottség azt javasolja az 
elnöknek, hogy az alkoholellenes törvényeket a 
törvényhozás útján változtassa meg és pedig enged­
jék meg négy százaléknál nem nagyobb alkohol- 
tartalm ú bor és sör fogyasztását és a borkimérésekre, 
korcsmákra stb. az angol rendszer bevezetését. 
Angliában szeszesitalok árusítása külön is igen 
szigorú feltételekhez kötött engedélytől függ és az 
ilyen italok kiszolgáltatása csak bizonyos órákig van 
megengedve.
"Friss málna és nyíló orgona novemberben. Cseh 

József szarvasi vendéglős udvarán néhány málna­
bokor az ősz folyamán másodvirágzásba kezdett 
és a szép, nagyszemű, piros szemek a napokban 
már teljesen be is értek. Ugyanezen az udvaron 
az egyik orgonabokron nyíló orgonavirágot is 
találtak.

Felgyújtották a nezsideri Fertő-vendéglőt. (Burgen­
landi tudósítónktól.) Nezsideren porrá égett a 
Günther-féle vendéglő, amely cölöpökön a Fertő 
tükre felett épült. A csendőrség nyomozást indított 
és akkor kiderült, hogy a vendéglő épületét valaki 
felgyújtotta. Gyújtogatás gyanúja m iatt a csend­
őrség őrizetbe vette a vendéglő jelenlegi bérlőjét. 
A kényes ügyben a nezsideri járásbíróság folytatja 
a további vizsgálatot.

* Falusi Esték. Gyökössy Endre inagasnivójú és 
előkelő külsejű szépirodalmi és társadalmi folyóirata 
tovább folytatja hódító ú tjá t a magyar közép- 
osztályban. Meg is érdemli ez a lap a népszerűségét, 
mert minden számában tengersok érdekes olvasni­
való van, regényfolytatás, elbeszélések, versek, 
előadható jelenetek neves íróktól, nem egyszer 
pedig magától Gyökössy Endrétől is olvashatunk 
benne az ő kicsiszolt stílusában, mély gondolataival 
esztétikai cikkeket és más szépirodalmi műveket. 
A mindenkinek melegen ajánlható lapnak konyhai, 
kertészeti és más házkörüli rovatai is nagy sikert 
biztosítanak. Kiadóhivatali cím e: Budapest, VI., 
Szív ucca 42.

konyhakések 1 pengétől felfelé kaphatok, minden 
_  darabnak anyásáért ée működéséért teljen u n v a  

tosa&g mellett. Eredeti „ K u n d e "  öltökének, acélból késiül
ollók. Valódi fefiókövek ée •  A k A|a K á l m á n ______
fenóntljakdósválanctékban I t ü i m i i n
irányárában, Budapest, Rákócil-<M 61. Beám, — Telefon : J. $58—06. 
Alap. 1889. Speciálisan berendesstt üsem fodrása-saerasámok kössé­
rülésé re és nlkkelosésére. Arlapkivonatot díjmentesen ás vidéki i-----
rendeléseket kívánságra egy munkanap St "
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Egy korcsmáros fejbevágta 
és az uccára tette ki a vendégét.

Szerdán délelőtt a székesfehérvári járásbíróság 
folyosóját ellepték a különféle ügyek peresfelei s a 
tanúk sokasága. A sok apró iigy közül nem niinden- 
napiságával kiemelkedett egy súlyos testisértési ügy.

Vádlottként Osztotics József székesfehérvári korcs­
máros állott a bírói emelvény előtt, míg a sértett 
Csákberényi Nagy István idősebb gazdaember volt.

Mint a verekedések legtöbbje, borhevülten történik, 
úgy ez is. A színhely a Susánszky-féle vendéglő volt, 
ahol Nagy több társával borozgatott. Eleinte csendes 
mederben folyt a diskurzus, később mind hangosab­
ban, sőt már erősebb káromló és rágalmazó kifeje­
zéseket is szórtak egymásra, közel a verekedéshez.

Osztotics József a veszekedő embereket ki tessé­
kelte a helyiségből. Az asztalnál csak Csákberényi 
Nagy István maradt. Osztotics, amint a garázda 
vendégektől megszabadult, visszatért az ivóba,

ahol o tt lá tta még az asztalnál ülő Nagyot. Oda 
kiáltott :

— Hát ez még most is itt van ! ?
Felkapott egy összecsukható korcsmái széket s 

azzal Nagyot fejbevágta, biztosra véve, hogy az 
még tovább is verekedni akar.

Az öreg gazdát elborította a vér. A korcsmáros 
megfogta, az asztal mellől elhúzta s kitette az utcára. 
Aléltan találtak rá Nagyra az arrahaladók. Kórházba 
szállították. Nagy nyolc napon túl gyógyuló súlyos 
testisértést szenvedett.

A járásbíróság a tanúk vallomásai alapján 
Osztoticsot bűnösnek találta súlyos tcstisértés vét­
ségében és ezért őt 400 pengő pénzbüntetésre, vala­
mint az ápolási költségek megfizetésére ítélte.

A vádlott Osztotics természetesen tagadta bűnös­
ségét s az ítéletet megfellebbezte.

Részeges nők századokkal ezelőtt. A középkor 
hölgyei arcuk pirosságát nem festék segítségével 
érték el, hanem addig borozgattak, amíg nem lett 
tőle borvörös az orcájuk.

Igyál szerelmem, belőle!
Piros lesz az orcád tőle!

Ezt egy középkori német költő énekelte a — sze­
relmeséhez. Az ivószobákat és a borospincéket nem 
csupán férfiak látogatták, hanem lefátyolozott nők 
is, akik szentül meg voltak győződve, hogy ahol bor 
van, o tt a szerelem is megtalálható. A reformáció 
idejében a tanúk nagyon sok borissza asszony ellen 
tettek terhelő vallomást. Egyik krónikában fel van 
jegyezve például, hogy „Barbara grófné gyakran 
találta to tt alaposan beszeszelve“ . Az egyik ú t­
leírása megemlíti, hogy a holland határvidéken sok 
nő ta lálta to tt, akik féltonna sört egymagukban és 
egy ültőhelyükben képesek voltak elfogyasztani. 
A főúri osztályok nőinél éppen úgy előfordult ez 
az italosság, mint az egyszerűbb asszonyoknál, amit 
különben a németalföldi festők alkotásai is igazolnak, 
akiknek festményein előforduló italos asszonyok nem 
valami épületes látványt nyújtanak. A szász-gothai 
udvar 1648-ból származó ,,italrendelete“ egyébként 
előírja, hogy milyen mennyiségű sör dukál a nőknek.

— Feleségünknek annyi bor és sör szolgáltatandó 
ki, amennyit megkíván. A grófnők és nemes asszo­
nyok pedig három hordó sört, az udvarmesternő 
és a komornák húsvéttól Szent Mihály napjáig 
minden délelőtt kilenc órakor és minden délután 
négy órakor személyenkint egy-egy hordó sört kapnak.

A tizennyolcadik század eleje is szolgál néhány 
érdekes adattal. Heilbronn város tanácsa például 
rendeletet adott ki, amely szerint az italos nőket a 
városi poroszló köteles „elverni" és a nyakukba 
egy táb lá t akasztani ezzel a felírással: „berúgott 
boroskancsó". Egy német költő 1740-ben megjelent 
új verseiben a női részegséget kegyetlen gúnnyal 
ostorozza. Ugyanebben az időben pedig egy ismeret­
len tudós 1737-ben Halléban megjelent könyvében 
az asszonyi részegségről a következőket írja :

— Mit fog szólni az eljövendő kor a nem túlságosan 
szép kortünethez ? Bizonyára ingerültek lesznek, 
orrukat fogják csavargatni és nem valami hízelgő 
megállapításokat tesznek a német művelődés eme 
vidám, de szépnek nem nevezhető korszakáról. . .

Akiknek sok volt az alkohol. Nemesszalólc község­
ben Vasharapó Géza 56 éves csóti lakos az egyik 
korcsmában annyi bort ivott, hogy sajá t kocsiján 
hazafelé menet alkoholmérgezésben meghalt.

Bcleznán Beznicz József 53 éves zsigmondmajori 
munkás annyi bort ivott, hogy belehalt.

Szentesen Mezei Mátyás tételháti gazdálkodó 
Balogh Sándor vendéglőjében annyi bort ivott, hogy 
hazamenet elaludt kocsiján. Eközben ismeretlen 
tolvajok elrabolták tőle a pénztárcáját, melyben 
120 pengő volt.

Hauer Rezső cukrász
Budapest, Vili., Rákóczi út 49. szám
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Furcsa módon ellenőrzik a fővárosban az alkal­
mazottak kereseti adójának lerovását. A fővárosi 
cégeket adóellenőrök járják végig, akik nemcsak 
ellenőrzik, hogy befizetik-e a cégek az alkalmazottak 
után járó kereseti adót, hanem azt is, hogy a cég 
levonta-e az alkalmazottnak fizetéséből a kereseti 
adót. Azokban az esetekben, ahol a munkaadó nem 
vonta le az alkalmazottnak a befizetett kereseti 
adót, az adóellenőrök adókihágást állapítottak meg, 
ugyanis arra az álláspontra helyezkedtek, hogy az 
alkalm azott fizetése nem 200 pengő, hanem 205 
pengő, mert hiszen a cég a 200 pengő teljes kifize­
tésén kívül még öt pengő kereseti adót is fizetett az 
alkalm azottjának ; az adóellenőrök álláspontja sze­
rint tehát 205 pengő fizetése volt az alkalmazottnak, 
amely u tán magasabb tarifa szerint kellett volna 
a kereseti adót megfizetni. A fővárosi kereskedők 
és iparvállalatok körében nagy felháborodást keltett 
az adóellenőrzés fentebbi formája. Az adóközegeknek 
ezt az önkényes és logikátlan állásfoglalását többen 
fellebbezéssel tám adták meg és az érdekeltek bízvást 
remélik, hogy a felsőbb pénzügyi hatóságok komo­
lyabb álláspontot foglalnak el és az ellenőrök egyéni 
akcióját hatálytalanítják.

Milliós pör a fagyasztott hús miatt. A német 
hűtőipari szövetség kártérítésért perelte be a német 
birodalmi kincstárt a fagyasztott hús behozatalának 
megtiltása m iatt. A pör alapja az, hogy a német 
kormány 1923-ban kijelentette, hogy 1933. előtt 
szó se lehet a fagyasztott hús behozatalára vonatkozó 
tilalomról. A német hütŐipar erre nagyszabású 
berendezkedéseket létesített a fagyasztott hús 
modern raktározása céljából, melyek az időközben 
életbelépett behozatali tilalom folytán nem fizetőd­
nek ki. A hűtőipar kárát 40 millió m árkára becsüli. 
A bíróság a tárgyalást december 1-ig elnapolta.

Ellopták a bevételt egy vendéglőből. Debrecenből 
ír já k : Nagy Kálmán, Szent Anna ucca 46. szám 
alatti lakos feljelentést te tt a rendőrségen ismeretlen 
tettes ellen, akik az éjszaka feltörték az o tt levő 
vendéglő pénztárát és abból a bevételt, mintegy 
70 pengőt és egy kiló kolbászt elloptak. A nyomozás 
megindult.

Káros-e az egészségre az alumínium ? Gyakran 
merül fel az a kérdés, hogy az aluminiumedények 
károsak-e az egészségre, mert vannak, akik azt 
állítják, hogy a főzésnél az ételbe kerülő alumínium, 
mely az edényekről leoldódik, egészségtelen. Ezt a 
kérdést most a porosz népjóléti minisztérium el­
döntötte, amennyiben egy teljes esztendőn át 
kutyákkal és emberekkel kísérleteket folytatott. 
A kísérleti alanyoknak naponta egy gramm agyag- 
földhidrátot adtak be, azonban semminemű zavar 
nem m utatkozott. Ezek a kísérletek tehát igazolják, 
hogy élelmiszerek aluminiumtartályokba csoma­
golhatok.

Az óvadék. A főkapitányságon óvadékcsalások 
m iatt le tartóztattak  egy hetvenhat éves pesti 
vendéglőst. Az öreg vendéglős, Rosenberg Hermáim, 
akinek a Podmaniczky ucca 61. számú házban volt 
már régebb idő óta kisebb vendéglője. A vendéglős 
úgy akart segíteni rossz üzletmenetén, hogy egy 
nagyon fölkapott csalási módnak hódolva, óvadékos

alkalm azottakat vett föl nyakra-főre, anélkül, hogy 
azokra szüksége lett volna. így pénztárosokat, 
pénztárosnőket, fizetőpincéreket és csaposokat alkal­
mazott és mindeniktő! egy-kétszáz pengő óvadékot 
vett föl. Vendéglője azonban teljesen tönkrement 
és ezek az óvadékos összegek nem segítettek rajta. 
A károsultak egymásután tettek följelentést a 
főkapitányságon Rosenberg ellen, akit bekísértek és 
beismerő vallomása után előzetes letartóztatásba 
helyeztek.

Rázuhant a hordó. Súlyos baleset történ t a bur­
genlandi Rumpódon. Briickncr korcsmáros címére 
nagy szállítmány bor érkezett, amit a pincében 
kellett elhelyezni. A m unkát Csernáczky János, a 
Grünwald-cég pincemesterével és több cigány segít­
ségével akarta elvégezni. A hordó legurítása közben 
a cigányok korán bocsátották el a biztosító kötelet, 
úgyhogy egy több hektoliteres hordó a lépcső alján 
Csernáczkyra zuhant. A súlyos hordó bezúzta 
mellkasát, több bordája törött és belső sérüléseket is 
szenvedett. Válságos állapotban szállították a felső- 
őri kórházba.

Skót vicc a különös pohárról. Egy idegen utazik 
Skótországban és betér az útszéli korcsmába. 
A kocsisának is adat egy pohár pálinkát. Micsoda 
ital ez, kérdi a kocsis. Chartrcuse, felelt a korcsmá­
ros. Finom egy ital ez, folytatja, barátok főzik és a 
hasznot a szegényeknek ju tta tják . A skót gyana­
kodva nézi a kis likőrös pohárban levő zöld italt, 
de mégis gyönyörrel felhajtja, az ég felé emeli sze­
meit és kcnetteljesen mondja : Isten áldja meg azt 
a jám bor barátot, aki ezt a finom italt fő z te ! 
Utána dühösen földhöz vágja a poharat és így szól : 
és az ördög vigye cl azt, aki ezt a poharat kitalálta.

A várpalotai vendéglős halálos ugrása. Polgárdi 
mellett a napokban férfihullát találtak. Megállapí­
tották, hogy Csengey István várpalotai 62 éves 
vendéglőssel azonos. Csengey elaludt és már csak 
akkor ugrott le a vonatról, mikor az elindult. Sze­
rencsétlenségére a táviróoszlopnak ugrott, amely 
szétzúzta a koponyáját.

Borárak. Magyarországon az irányzat kissé csökkent 
és különösen a gyenge kezeknél a 12 fokos zöldfehér árú 
berakva meglehetős olcsón kerül piacra. Ez mutatja azt, 
hogy a magyar piac teljesen bizonytalan és mindenféle 
hírek befolyása alatt áll, eltekintve attól, hogy a ven­
déglői és korcsmái fogyasztás is meglehetősen lecsökkent. 
Annál nagyobb azonban a termelőknél a fogyasztás és 
a vidék helyi fogyasztása. A nagykereskedelemben elkelt 
Bácsalmáson 4(X) hl. 1-3 fokonkinti limittel ab termelő­
pince, Alsódabason 1000 hl. 1P5—12 fokos zöldfehér árú 
kényszereladás folytán erősen nyomott áron kelt el, 
Izsákon seprősen néhány száz hektoliter kelt el 23 fillérért, 
míg 1500 hl. pusztamérgesi árú állítólag 35 fillérért 
cserélt gazdát belföldi piacon. Csongrádon 1-4 alapon 
vásárolják a kadarkát, inig Hajóson 1*3 alapon Svájc 
erősen érdeklődik kadarkák iránt. Tudósításainkon kívül 
közöljük még :

Szentmártonkátán uradalmi szüretek is befejeződtek. 
Mennyiségileg közepes eredménnyel, minőségileg kiváló 
finom és harmonikus borok várhatók. Uradalmi borok 
természetesen még erjedésben vannak. Parasztborok 
már meglehetősen tisztultak és ezekben kisebb eladások 
is eszközöltettek húsz fillér körüli árakon. Helyi fogyasz­
tás igen erős.

Prónayfalvdn a borpiac teljesen üzletfélén, I I—12 
fokos borok legfeljebb 22—24 fillérért kelnek el.

Haliőlon cladatott egy kis tétel 12 fokos bor 20 fillérért. 
Kínálat élénk.

Gyöngyösön közepes kereslet és élénk kínálat mellett 
cladatott 100 hl. II fokos újbor literenkint 22 fillérjével, 
10 fokos újbor literenkint 24 fillérjével, 300 hl. I P5 fokos 
újbor literenkint 20 fillérjével, 30 hl. 12 5 fokos órizling 
literenkint 37 fillérjével, 20 hl. 12 fokos muskotály óbor 
literenkint 42 fillérjével. Az otelló csemegeszőlő ára 
17—18 fillér, más egyéb szölöcscmegének 20—22 fillér.

Badacsonyban közepes kereslet és kínálat mellett 
cladatott 50 hl. 138 fokos literenkint 50 fillérjével, 
40 hl. 13 fokos literenkint 40 fillérjével, 25 hl. 12 5 fokos 
parasztárú 24 fillérjével.
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Montecarloi kalandok.
Régen volt, amikor Monté Carlo játékkaszinójá­

ban császárok, királyok, fejedelmi személyiségek is 
megfordultak és próbára tették a szerencsét. Akkor 
igazán úgy ültek a játékasztal körül az emberek, 
ahogyan Pongrácz Laji, a híres cigányprímás ellien- 
cegtc : egy király, egy cigány . . .  Most nincsenek 
Monté Carlonak ilyen vendégei, de akik látogatják, 
azoknak még egyre mesélik a fejedelmi személyi- 
ségek érdekesebb eseteit.

Illeg sűrűn já r t oda VII. Edward angol király, aki 
arról volt nevezetes, hogy „rendszerrel" játszott és 
meg volt győződve, hogy ezzel az ő csalhatatlan 
rendszerével egyszer mégis csak fölrobbantja a 
bankot. Ez sohasem sikerült neki, de ő nem tágí­
tott. Akárhányszor rajtakapták, hogy az asztalá­
nál a rendszere javításán, tökéletesítésén dolgo­
zik, de azért álma, a bank fölrobbantása, sohasem 
sikerült.

A dúsgazdag connaugtlii herceg is szeretett játszani 
és többnyire balszerencse üldözte, de hát ezt kibírta. 
1902-ben már egy milliót vesztett, amikor egyszerre 
megfordult a helyzet és a herceg nyerni kezdett, 
de ebben a pillanatban észrevett egy szép és nagyon 
elegáns hölgyet, aki éppen távozni készült a játék­
teremből. A herceg fölugrott, rám utatott az asztalon 
előtte heverő nagy rakás pénzre és odaszólt a mellette 
ülő ismeretlen emberrnek :

— Kérem, játszék tovább !

És már el is tűnt. Az idegen tovább játszott a her- 
Pénzével, néhány százezer frankot nyert, azután 

ő is eltűnt. Csakhogy a herceg visszajött, az idegen 
ellenben soha többé. Sok éven át a spanyol királyné 
is fölkereste Monté Carlot, míg végre egy kellemetlen 
kaland véget vetett látogatásainak. Az történt, hogy 
egy hisztériás amerikai nő azzal vádolta a királynét, 
hogy csal. A croupier éppen odatolta a királynénak 
az őt megillető nyereséget, amikor a mellette ülő 
hölgy a pénz felé kapott és kiabálni k ez d e tt:

— Ez a pénz engem illet meg ! Ez az asszony itt 
csalónő!

A pillanatnyi halotti csöndben a croupier udvaria­
san, de határozottan ezt mondta :

— Asszonyom, ezt a megjegyzését vonja vissza, 
mert az a hölgy ön mellett őfelsége a spanyol királyné.

De a kiabáló nő nem vont vissza semmit, hanem 
tovább lá rm ázo tt:

— Bánom is én, azért mégis csa l!
Azután fölugrott, kisietett, a királyné pedig tovább 

játszott, de ezúttal utoljára. A kaszinóban többé 
nem látták.

Károly pármai herceg egy mulatságos esetnek volt 
a hőse. A rulettasztalnál megszomjúhozott, oda­
intette az egyik pincért és a szájához emelte a pezs­
gővel telt poharat. Ebben a pillanatban valami a 
földre esett. A pincér lehajolt és fölemelte a herceg 
— hamis fogsorát.

Lopás a korcsmából. Máriafalván, Gyula mellett, 
Horváth Mária cselédleány ellopta a pénzesládát, 
melyben 3000 pengő volt. A tolvaj leányt barátnője 
árulta el. A csendőrség a ládát még feltöretlenül 
találta Horváth Máriánál, akit a gyulai ügyészség 
fogházába szállították.

KI tehet róla, hogy a mustból bor lesz ? Az
Egyesült Államokban a bűntények száma állandóan 
növekszik, de annak dacára, hogy a newyorki 
rendőrfőnök szerint a városban több mint 30.000 
titkos pálinkamérés van még ma is, elkeseredett 
harcok folynak a nedves és száraz tábor hívei között. 
Egy napon „Egyesült Kaliforniai Bortermelők“ 
aláírással felszólítást kapott, hogy közölje neveze­
tekkel kedvenc borfajtáit, mert ők abban a hclyzet- 
ban vannak, hogy a törvény betartása mellett 
mindenkinek ezirányú szükségleteit kielégítsék. Az 
újságíró felkereste az egyesületet és annak forgalmas 
irodájában m egtudta, hogy a megjelölt szőlőkből 
mustot sajtolnak, azt hűtöhelyiségekben megőrzik, 
úgyhogy az erjedés nem állhat be. A megrendelőnek 
üvegpalackokban, vagy hordókban szállítják a 
mustot a lakására, ahol időnkint megjelenik a cég 
megbízottja és megvizsgálja, hogy az erjedési 
folyamat rendben folyik-e ? Miután arról, hogy 
a mustból bor lesz, senki sem tehet, nincs bűnös ! 
Amerikában czidőszerint állítólag háromszorannyi 
szőlőt termelnek, mint a prohibició életbeléptetése

OMEGA
szabadalmazott szikvíz ós tolított vizeket olőá'lító 

készülők. Gyártja ós forgalotnha hozza:

MÁTHÉ ANDRÁS
vörösrózárú gyára

Ú jpe sti G r . K á ro ly i u cca  17.
Tol.: Aut. 940-28
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Prospektust 
díjmentesen küldök.

előtt, sőt maga Hóover elnök is szőlőt termel. 
A prospektus mindenféle bornak a m ustját kínálja, 
többek között a tokajiét is. Ezt úgy nyerik, hogy 
a világ híresebb borainak szőlőtőkéit Kaliforniában 
termesztik és az így nyert mustból erjesztik az 
„eredeti" borokat.

Öngyilkos vendéglős. Karáth Imre felsőmesteri 
vendéglős és szikvízgyáros a napokban revolverrel 
halántékon lőtte magát és néhány percnyi szen­
vedés után meghalt. Tettének oka ismeretlen. 
Felesége és öt gyermeke gyászolja.

A több mint egyesztendős ételek. A találmányairól 
jól ismert Rosclius főkonzul Németországban nemrég 
bejelentette vendégeinek, hogy az eléjük te tt ételek 
mindegyike legalább is egy esztendős. Ez csak oly 
módon vált lehetségessé, hogy a vendéglátó gazda 
új fagyasztó eljárást talált fel, amelynek legfontosabb 
jellemzője a fagyasztó eljárás rendkívüli gyorsasága. 
Ez a gyorsaság megakadályozza a nagy jégkristályok 
képződését, amelyek szétszaggatják a szöveteket 
és ezáltal az élelmiszerek minőségét lecsökkentik. 
A vendégek meggyőződhettek, hogy nemcsak rákok, 
osztriga, halak, marha-és borjúhús, baromfi, hanem 
még főzelékek, sőt olyan kényes gyümölcsök, mint 
a málna, a friss élelmiszerek teljes ízletességével 
megőrizhetők.

Tizenkét órát muzsikáltak egyfolytában. Durban 
város egyik kávéházában működő jazz-zenekar 
szinte hihetetlen rekordot állított fel azzál, hogy 
tizenkét órán át szakadatlanul muzsikált, amely idő 
alatt úgyszólván a teljes műsorát kénytelen volt 
lejátszani. A zenészek egyetlen pillanatra sem tették 
le hangszereiket. A szomjúságot oly módon tudták 
elviselni, hogy a pincérek állandóan jégdarabokat 
dugdostak a szájukba.

Az amerikai savanyúkáposzta-szövetség. Amióta 
a tudomány megállapította, hogy a savanyúkáposz­
tában nagyon sok a vitamin, továbbá, hogy a 
savanyúkáposzta elsőrendű bcltisztltó és ennek 
folytán fiatalító élelmiszer, Amerikában egész nyáron 
járvánnyá vált a savanyúkáposzta-evés. Sőt egy 
savanyúkáposztaszövetség alakult, amelynek tagjai 
kötelezték magukat, hogy propagálják a savanyú­
káposztát. Ez a szövetség most adott ki egy sza­
kácskönyvet, amelyben nem kevesebb, mint 45 új 
savanyúkáposzta-recept van. Nemrégiben egy ame­
rikai azt javsolta, hogy a finom savanyúkáposztá­
nak valódi amerikai nevet is adjanak és nevezzék 
el „liberty", azaz szabadság-káposztának. De az 
amerikai hazafinak ezt a javaslatát nem fogadták 
cl. Hogy megértsük, miért akarta a yankee a savanyú­
káposzta nevét megváltoztatni meg kell emlí­
tenünk. hogy az angolul is „sauerkraut", éppúgy, 
mint a németben.

ItalszüKségletét
belföldi és Külföldi italoKban a 

legelőnyösebben

beszerző csoportunknál 
fedezheti

Vendéglősök Beszerző Csoportja fl.-T.
Budapest, IV., Vámház Körút 8. sz.
ttW Kiránatra árjegyzéket küldünk.

A régi és a mai főzés.
Épp a minap hangzottak el komoly helyről 

nyilatkozatok, hogy törődjünk többet az étkezés­
sel és ezért aktualitása van „a gasztronómia egész 
területét felőrlő szaklapnak", amely közli velünk 
hivatalos formában, hogy milyen problémák fog­
lalkoztatják a magyar szakácsokat?

A tiszteletreméltó Malosik Ferenc vendéglős például 
az alapmártásokrol elmélkedik. Kevesen tudják, 
hogy mi az alapmártás, de úgy látszik, hogy a 
vendéglős szakiskola tanulói sem járatosak benne, 
m ert Malosik nagyon panaszkodik, hogy úgy a 
szakácsfiúk, mint a borászok zavarba jönnek, ha 
megkérdezik tőlük, hogy mi a böjti menü, másrészt 
meg, hogy mi az alapmártás. Az a véleménye, hogy 
rendesen hápognak, mint a kacsák, amikor ennek 
a problémának a firtatására kerül a vizsgákon a sor.

Végül is sikerült annyit megtudnunk, hogy kétféle 
alapm ártást ismerünk: meleget és hideget. Hideg 
csak egy van, ez pedig a mayonais. Végül is arra 
az eredményre jut, hogy „fogjunk össze az alap­
mártások ügyében" s pallérozzuk ki jobban az 
eszét a szakácsfiúknak! Egyben diadallal állapítja 
meg, hogy „generál-szafttal" öntik le az ételeket, 
akkor bíróság elé került a dolog és a vendéglősök 
győztek. Tekintettel arra, hogy a gasztronómia egész 
területét ielölelik a szakácsok, arról is elmélkednek, 
hogy milyen volt a szegény ember konyhája, még 
pedig a régi rómaiaknál? Ez nem a lucculusi 
pazarlás volt, mert csak nagynehezen jö tt divatba 
náluk az, hogy hétköznapon is egyenek húst. Reggel 
csak falatoznak, délben ettek, de a főétkezés este 
történt, amelyre a jómódú emberek vendégeket 
is hívtak. A főétkezés kóstolással kezdődött s ha 
ezzel ké'szen voltak, jöttek a húsfélék, halak, szár­
nyasok. A szegény római persze összehúzta magát, 
de egyre ügyelt, arra nevezetesen : ha vendég toppan 
be a házhoz, mindig legyen elég étel, ital.

Egy kedves római szokásról emlékezik meg, 
még pedig arról, hogy amig a főzés ta rto tt, bükk­
fából készült fürdőkádban meg is fürdették a 
vendégeket. Utána párnát hevenyésztek a fűzfa 
lócára, hogy megadják a módját a vendéglátásnak.

Hogy történelmi alapon is orientálódnak a főzés 
módjáról, semmi sem bizonyítja jobban, m int az, 
hogy Napóleon konyhájáról, amelyet Szent Ilona 
szigetén tarto tt, már három cikket is írtak. Hogy 
ízelítőt adjunk a világhódító menüjéről, megtudjuk, 
hogy kéthetenkint nyolc kacsát fogyasztott s a 
szolgák között mindennap negyven üveg közönséges 
vörösbort osztott szét.

A kedves, fehér kabátban járó, mosoiygós sza­
kácsok tartják tehát a kulturális nívót s amikor 
históriai távlatot tartanak szem előtt, nem feled­
keznek meg arról sem, hogy tanácsokat adjanak: 
miként lehet jól elkészíteni a vadmalacérméket 
és vadmalacbordákat.

1 |  A  r r X V I T  és fehérnemű
— U  M  M  k ö lc s ö n z ő  v á l la la t
B ud ap esti V II. k e r .y K la u zá l ueoa 8 . a z .

T e le f o n  t J . 88ft- 5 9  ö l  J .  8 8 5 —SS
Az ország legnagyobb és legmodernebb gözmosó Üzeme I
Asztal- és ágynemű eladási osztályunk gyári árban
szállít mindenfajta fehérneműt és törlőruhákat. Telefon-
hívásra jövünk. Legkínr letesebh mosási rendszer
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Elárvereztek egy diétás vendéglőt. Egy idő óta
határozott konjunktúrája van az úgynevezett diétás 
étkezésnek és a fővárosban egész sor ilyen diétás 
konyha vagy vendéglő nyílt is meg rövid időn 
belül. Ezekben az étkezőkben a gyomorbajosok 
és a diabetikusok kaptak megfelelő kosztot, még 
pedig vagy saját orvosuk előírása alapján, vagy 
pedig magában a diétás vendéglőben az o tt tartóz­
kodó inspekciós orvos által megállapított étrend 
szerint szolgáltatták ki az ételeket. Úgy látszik 
azonban, ez az üzletág sem fenékig tejföl. Hétfőn 
elárverezték Rosenberg László dr. orvosnak Gerlóczy 
ucca 11. szám alatt levő diétás vendéglőjét. Egé­
szen jelentékeny összeget te tt ki az orvos tartozása 
és a hitelezők, köztük elsősorban a Mannesmann 
cső- és vaskereskedelmi részvénytársaság, továbbá 
az Angolpark részvénytársaság, végrehajtást vezet­
tek követeléseikre a diétás vendéglő összes beren­
dezési tárgyaira. Az árverésen nagyszámú hivatásos 
árverző jelent meg és a berendezési tárgyakért, 
asztalokért, székekért, jégszekrényért és az orvosi 
szoba berendezéséért összesen mintegy 1400 pengőt 
fizetett le. Az árverés az egész üzlethelyiséget kiürí­
tette, úgy, hogy lehúzták az üzlet redőnyeit.

Érdekes döntés egy miskolci vendéglői iparengedély 
ügyében. Szász László, mint a Grand-szálloda ven­
déglői részének bérlője, ez év tavaszán az elsőfokú 
iparhatóságtól vendéglősi iparengedélyt nyert. Az 
ipartestület vendéglős szakosztálya azzal az indo­
kolással, hogy Szász Lászlónak nincsen kellő idejú 
szakbavágó gyakorlata, az iparengedély vissza­
vonását kérte az iparhatóságtól, amely kérelemnek 
a hatóság eleget is te tt és visszavonta a kiadott 
iparengedélyt. Rövid idővel ezután Szász László 
újabb kérvényt nyújto tt be az iparhatósághoz és 
az 1923-ban kelt 78.000. számú kereskedelemügyi 
miniszteri rendelet alapján szakvizsgára való bocsá­
tását kérte azon az alapon, hogy rokkant és így 
ebben a kedvezményben részesülhet. Szász László 
ezen kérelmét az iparhatóság a vendéglős szakosztály 
meghallgatásának mellőzésével teljesítette is, elren­
delte szakvizsgára való bocsátást és felhívta a 
miskolci kereskedelmi és iparkamarát, hogy a vizs­
gára bocsátás iránt tegye meg a szükséges intéz­
kedéseket. A kamara az iparhatóság határozata 
alapján vizsgára bocsátotta Szász Lászlót és ennek

HOGYHA M IND IG  ISSZA,EG ÉSZSÉG ÉTS PÉNZE 
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alapján Szász június hó 14-én vizsgát is te tt a 
szakbizottság előtt. A vizsgára bocsátás nagy felzú­
dulást keltett a vendéglős szakosztályban, amely­
nek jogi előadója Hoványi Kornél dr. kim utatta, 
hogy az iparhatóság jogszabálysértést követett el, 
amikor Szász Lászlót vizsgára bocsátotta. A vendég­
lős szakosztály ügyészének javaslatára a szakosz­
tály a vizsgára bocsátás és az iparengedély kiadása 
miatt fellebbezéssel élt dr. Hodobay Sándor polgár- 
mesterhez, mint másodfokú iparhatósághoz, aki 
azonban dr. Silbiger Bertalan városi főügyész javas­
lata alapján a fellebbezés elutasításával helybenhagyta 
az elsőfokú iparhatóság határozatát. — A másod­
fokú határozat ellen Hoványi Kornél dr. ügyész 
részletes felülvizsgálati kérelmet szerkesztett a keres­
kedelemügyi miniszterhez, rám utatván arra, hogy 
az alsófokú iparhatóságok helytelenül értelmezik a 
törvényt és a miniszteri rendeletet. Ennek alapján 
a vendéglős szakosztály az alsófokú határozatok 
megváltoztatásával Szász László szakvizsgájának 
hatálytalanítását és a számára kiadott iparengedély 
visszavonását kérte a minisztertől. A legfelsőbb 
iparhatóság döntése minap érkezett meg a város­
házára. A miniszter teljes egészben helyt adott a 
felülvizsgálati kérelemnek és megállapítván, hogy 
az elsőfokú iparhatósági határozatok jogszabályt 
sértettek, elrendelte Szász László szakvizsgájának és 
az arról kiadott bizonyítványnak hatálytalanítását és 
utasította a kereskedelmi és iparkamarát, hogy 
intézkedjék Szász László iparengedélyének vissza­
vonása iránt.

A tea tannin-tartalm a. Minden teafajtában van 
tannin és thein (koffein), még pedig változó ará­
nyokban. Ezt az arányt is nagyban befolyásolja, 
hogy a tealevelek mennyire érnek meg, vagyis 
meddig maradnak a teacserjén. Ha a tannin és a 
thein (koffein) aránya a teában olyan, m int 3 az 
1-hez, úgy a koffein a tannin egészségtelen hatá­
sát közömbösíti, amennyiben egy neutrális vegyü- 
let, a koffein-tannát áll elő.

Leszúrták a korcsmárost. Kaposvárról ír já k : 
Bolhás somogymegyei községben Rancs János korcs­
májában borozgatott K intner János inkei dinnye- 
árús legény, aki később kártyázni kezdett Balogh 
József boihási legénnyel. A kártya vége az lett, 
m int rendesen, hogy összevesztek és a veszekedés 
hevében Kintner kést rán to tt elő. Rancs János 
korcsmáros közbelépett, hogy leszerelje K intnert, 
aki a dinnyelékelő kést most már belém ártotta. 
Ezután az ablakon á t kiszökött. A korcsmáros 
állapota válságos. A késelő legényt a csendőrök 
az éjszaka folyamán elfogták és őrizetbe vették.

Felelős szerkesztő, kiadó és laptulajdonos 
Dr. KISS ISTVÁNNÉ.

Olllhflr ha vondó8|öt vennl vagy eladni akar, I 
ullUÜI, a „Vendéglősök Lapjáéban h irde tn i I

M. kir. államrendőrség clnkotai és környéki 
______________kapitánysága,____________

Sz.: 990/030. kih.

ÍTÉLET-KIVONAT.
A cinkotai ós környéki rendőrkapitányság 

rendőri biintetöbírája Özv. Krooizer Józsefné 
és özv. Gröger Laóné rákosszentmihályi 
lakosokat borhamisítás ós hamisított bor for- 
galombahozatala miatt 50, illetve 30 pengő 
pénzbüntetésre ítélte s elrendelte az ítélet 
kivonatának a Rákos és Vidéke ós a Vendég­
lősök Lapja című lapokban terhelt költségén 
való közzétételét.

ítélet jogorös.
1930. évi október hó 17.

Dr. Nagy Imre
s. k. r. s.-fog., r. b.-bíró,

A kivonat hiteléül:
Mátyásföld, 1930. évi november hó 15.

Horváth
8. h i v .  v e z e t ő

Garantált teljes 
zsírtartalmú

sajtjaink
mindenütt 

beszerezhetők: 
Pálpuszta-sajt, 

Derby-sajt, Roma- 
dour, Imperlál, 

Óvári, Trappista, 
Caslno, Roquefort, 
Roquefortdobozos

D E R B Y  Sajt- 6s Vajtermalö Részvénytársaság
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T e le fo n  i J é i n e f  01—10

Szent István 
Portersör

a Polgári Serfőzde 
páratlan

sörkülönlegessége
23.103/930. V I. kép. k a p itá n ys á g ,

íté le t-k iv o n a t.
Az 1927. évi 2173. számú kihágási ítéletről. A m. 

kir. állami rendőrség VI. kér. kapitányságának rondőri 
büntotőblrája az 1924. évi IX. t.-c. be ütkftző kihá­
gás miatt az 1927. évi április hé 19. napján meg­
tartott nyilvános tárgyalás alapján hozom a kővet­
kező ítéletet: özv. Kim Mártonná szül. Itadnnovlts 
Mária terheltet, aki 40-évos, r. k. vallásé, özvegy, 
hudaposti születést), vondéglösnö foglalkozású, bűnös­
nek mondom ki. 1. 1924. évi IX. t.-c. 7. §-ába, 
2. ugyanazon 8 3. ugyanazon t.-c 8. 8-ába és 4. ugyan­
azon t.-c. 9. 8-ábn ütköző kihágás miatt, melyet azál­
tal követett el, hogy 1. borát vízzel hamisította, 
2. ugyanaz, 3. az így hamisított bort forgalomba hozta, 
4. bort nem a származásának megfelelő névvol hozott 
forgalomba,alkalmazottai köteles ellenőrzését elmulasz­
totta és ezért torholtot 1. 1924. évi IX. t.-c. 42. 8 1. p., 
2. ugyanazon § 2. p , 3. ugyanazon t.-c. 43. § 1. p. 
alapján a Ktk. 21. 8 és 29. 8 és 5340/924. M. K. r. 
5—8. 88 Hlkalmazésával 5 napi elzárást helyettesítő 
40 pengő pénzbüntetés mint főbüntetésre, ezenfelül 
a Kik. 22. és 23. 8-a alapján 3-j-3-f3-|-3 napi elzárásra 
átváltoztatandó 20-j-20-j-20-|-20 pengő pénzbüntetésre, 
továbbá az eljárási kölségok, összesen 117 pengő 80 
fillér megfizetésére ós az ítélet-kivonatának jogerőre 
emelkedése után torhelt költségére 2 lapban való 
közzétételére kötelezőm.

A fenti Ítélet-kivonat hiteléül:
Hudapost, 1930. évi november 7. Bán Farkas 

__________________________r. i .  hiv. Ia*i0*tö.
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